UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQL-LĐ Hải Phòng, ngày      tháng 6 năm 2024

V/v tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật

về an toàn, vệ sinh lao động

Kính gửi:

     - Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên

      địa bàn thành phố;

   - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

Ngày 06/6/2024 Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Văn bản số

3795/VP-VX về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh

lao động. Với mục tiêu chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, tiếp tục cải thiện

môi trường lao động; phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và chăm

sóc sức khỏe  người lao động; nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an

toàn lao động, vệ sinh lao động; bảo đảm an toàn lao động và tính mạng cho

người lao động, tài sản của Nhà nước, tài sản của doanh nghiệp, của tổ chức, cá

nhân, góp phần vào sự phát triển bền vững của thành phố;

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) đề nghị doanh nghiệp:

1. Kiểm tra, rà soát đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định pháp luật liên

quan về an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc

nhằm chủ động hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, đảm bảo an toàn,

sức khoẻ và tính mạng cho người lao động.

2. Kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong tổ chức tập

huấn, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động, kiểm định kỹ

thuật an toàn lao động; quan trắc môi trường lao động. Chú trọng kiểm soát các

yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; thường xuyên rà soát, bổ sung danh

mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, bệnh nghề nghiệp. Thực

hiện nghiêm việc khai báo, thống kê, báo cáo, điều tra sự cố gây mất an toàn,

vệ sinh lao động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Quan tâm an toàn, vệ

sinh lao động đối với các nhóm lao động nữ, chưa thành niên, người khuyết

tật, người cao tuổi, giúp việc gia đình, người học nghề, tập nghề, thử việc và

lao động được cho thuê lại, lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

Thực hiện tốt chính sách khám sức khoẻ định kỳ, giám định, chăm sóc sức

khoẻ, phục hồi chức năng, điều trị, tiền lương, chi phí y tế, trợ cấp, bồi thường,

bảo hiểm và các chính sách khác theo quy định cho người bị tai nạn lao động,

bệnh nghề nghiệp.

2

3. Chấp hành nghiêm túc ý kiến, kết luận, quyết định của các cơ quan

chức năng liên quan về an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm, sức khỏe và bệnh

nghề nghiệp. Các sở, ngành, đơn vị, cơ quan liên quan kiểm tra các doanh

nghiệp về tình hình thực hiện an toàn vệ sinh lao động. Khi có tai nạn lao động

khẩn cấp kịp thời báo cáo Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội để được xem xét, xử lý theo quy định./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP HP;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Công đoàn KKT;

- Cổng TTĐT BQL;

- Lưu: VP, QLLĐ/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

		2024-06-17T18:45:13+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-18T08:21:04+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-18T08:21:04+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-18T08:21:05+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!